
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024090400059

59

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:

. .DAT A .EVENTO

. .10/09/2024 .- Publicação do resultado preliminar da prova de desempenho didático.
- Divulgação do boletim de desempenho da prova de

desempenho didático.
- Publicação do resultado preliminar da prova de títulos.

. .19/09/2024 .- Publicação do resultado final da prova de desempenho didático.
.- Publicação do resultado final da prova de títulos.

. .23/09/2024 .- Publicação da classificação dos(as) candidatos(as) para fins de convocação para
a perícia médica e procedimento de heteroidentificação.

- Publicação da convocação para a perícia médica.
- Publicação da convocação para o procedimento de
.heteroidentificação.

. .25/09/2024 a
27/09/2024

.- Realização da perícia médica.
- Realização do procedimento de heteroidentificação.

. .30/09/2024 .- Publicação do resultado preliminar da perícia médica.
- Publicação do resultado preliminar do procedimento de
.heteroidentificação.

. .03/10/2024 .- Publicação do resultado final da perícia médica.
- Publicação do resultado final do procedimento de
.heteroidentificação.

. .07/10/2024 .- Publicação do resultado preliminar do concurso público.

. .11/10/2024 .- Publicação do resultado final do concurso público.

2. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158123

Número do Contrato: 49/2022.
Nº Processo: 23223.000731/2022-50.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 00.000.028/0001-
29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto: Reajuste de preço, calculado de
acordo com ipca acumulado no período de julho de 2023 a julho 2024 (4,2276%), o que
corresponde a 427,62 (quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e dois centavos),
passando o contrato a vigorar com o valor total de r$ 10.542,61 (dez mil, quinhentos e
quarenta e dois reais e sessenta e um centavos). Vigência: 11/08/2022 a 11/08/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 10.542,61. Data de Assinatura: 02/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 06/2024. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso Alegre. CONTRATADA: KARLA COPETTI DIDONET.
OBJETO: Serviços de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04. RE T R I B U I Ç ÃO :
receberá mensalmente a soma da importância correspondente a Classe D-I, Nível 01, mais
a Gratificação de Retribuição por Titulação de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Plano de Carreiras do Magistério Federal, 40
horas semanais, nos termos da Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGÊNCIA: 03.09.2024 a
01.03.2025. DATA E ASSINATURA: 03.09.2024. ALEXANDRE FIENO DA SILVA, pela
Contratante e KARLA COPETTI DIDONET, Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158137

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23343.003925/2022-41.
Pregão. Nº 23/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 23.055.018/0001-96 - AUGUSTUS TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Repactuação
de preços do contrato, com fundamento na Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) vigente,
registrada no MTE sob o nº MG002103/2024, com data-base em 01/04/2024. Vigência:
21/08/2024 a 28/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 895.954,80. Data de
Assinatura: 21/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2024).

EDITAL 197/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 202/2023, de 11.08.2023, publicado no D.O.U. de 11.08.2023, e no
processo eletrônico 23343.002702.2024-28, resolve:

Prorrogar, a partir de 04 de setembro de 2024 até 03 de setembro de 2025, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 221/2023, publicado no D.O.U. de 31 de agosto de 2023, Seção 3, página 56.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL 198/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 202/2023, de 11.08.2023, publicado no D.O.U. de 11.08.2023, e no
processo eletrônico 23343.002699.2024-42, resolve:

Prorrogar, a partir de 10 de setembro de 2024 até 09 de setembro de 2025, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 215/2023, publicado no D.O.U. de 25 de agosto de 2023, Seção 3, página 55.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL 188/2024 - GAB/IFSULDEMINAS

AVISO DE CANCELAMENTO
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sul de Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna sem efeito a abertura
das inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL de Prova de
Títulos destinado à contratação de professores substitutos para o Campus
Pouso Alegre, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alterações. Área Pedagogia,
1 vaga; Regime de Trabalho 20 ou 40 horas, publicada no D.O.U. de 30 de
agosto de 2024, Seção 3.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002112202403. Objeto: Contratação, mediante sistema
de registro de preços, de empresa especializada na locação de veículos para transporte
de pessoal . Total de Itens Licitados: 8. Edital: 04/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso
Alegre/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-90009-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 04/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/09/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Especificações, quantidades e demais informações encontram-se no edital e anexos..

DOUGLAS DE SOUZA CARVALHO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 03/09/2024) 158137-26412-2024NE800001

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 158303

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23346.000160/2022-67.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Termo aditivo de valor (supressão).
Vigência: 30/08/2024 a 17/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 26.625,00. Data
de Assinatura: 30/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2024).

CAMPUS POÇOS DE CALDAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154809

Número do Contrato: 90204/2024.
Nº Processo: 23500.000443/2024-41.
Pregão. Nº 90201/2024. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 30.194.874/0001-98 - JPL SAVIEL CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA. Objeto:
Acréscimo de 9,11% (nove inteiros e onze centésimos por cento) e a supressão de 7,98%
(sete inteiros e noventa e oito centésimos por cento) da cláusula primeira do contrato
90204/2024 conforme oucio 31/2024/cisap/pcs-dap/pcs-dg/pcs/ifsuldeminas e
fundamentados nos arts. 125 e 132 da lei nº 14.133/2021.. Vigência: 02/09/2024 a
20/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 216.275,09. Data de Assinatura:
02/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 - UASG 158339

Nº Processo: 23164001416202453. Objeto: Contratação de serviços de Limpeza,
Asseio e Conservação, com fornecimento de material e equipamentos necessários para
execução dos serviços, a serem prestados ao Campus Sapucaia do Sul do Instituto Federal
Sul-rio-grandense e executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 04/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Copacabana, 100, Piratini - Sapucaia do Sul/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158339-5-90004-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 04/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/09/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALINE CRISTINA FERREIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 03/09/2024) 158339-26436-2023NE000022

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024 - UASG 158126

Nº Processo: 23356.000704.2024. Objeto: Aquisição de bens para o Projeto
RecuperAÇÃO: cuidando do meio ambiente e das famílias atingidas pelas enchentes através
do conserto de eletrodomésticos.. Total de Itens Licitados: 66. Edital: 04/09/2024 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av Das Industrias 1865, Universitário - Venâncio Aires/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-90015-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 04/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/09/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CAROLINA JANTSCH DE SOUZA
Coordenador - Colic

(SIASGnet - 03/09/2024) 158126-26436-2024NE999999

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 132, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense, tendo em vista o Edital nº 115, de 02/08/2024, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para as áreas/eixos tecnológicos abaixo relacionados, no
Câmpus Camaquã.

LETRAS
Não houve candidato aprovado

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-04T02:03:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




